
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com ______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI. 
            Consiliul Local                                                                                                                 Nr. 1/24.06.2016 

 
HOTĂRARE 

 
Privind : alegerea membrilor comisiei de validare a mandatelor consilierilor locali 

 
Având în vedere : - prevederilor art. 31 (1), (2) din Legea nr. 215 (r1) a administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederilor art. 4 din Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobat prin O.G. nr. 35/2002, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 45 (1), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 (r1) cu modificările 

şi completările ulterioare; 
 
       În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. 1), lit. b) din Legea 
nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                       

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 Art. 1. Se constituie comisia de validare a mandatelor consilierilor declaraţi aleşi, pe întreaga 
durată a mandatului acestora, în următoarea componenţă :  
    1. Cojocaru Constantin , preşedinte, cu drept de vot. 
    2. Ilie Dumitru, secretar, cu drept de vot. 
    3. Ungureanu Mariana, membru, cu drept de vot. 
Art. 2. Atribuţiile comisiei de validare sunt cele prevăzute la art. 31 (3), (4) şi (5) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 6 din O.G. nr. 35/2002 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 3. Prezenta hotărâre are caracter constatator, nu produce efecte juridice şi nu poate forma 
obiectul unor acţiuni în justiţie, potrivit dispoziţiilor art. 9(4) din O.G. nr. 35/2002 cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică la: 
         -    Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 

  Avizat de legalitate, 
  Presedinte de vârstă,                                                                      Secretar, 

                Ion DAVIDUICĂ                                                                      Sorin NEACŞU  
 
 

        Asistenţi  
        Mariana UNGUREANU 

 
        Liviu-Petrișor ȘURLOIU 
 
 
 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : 13. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 13 voturi după cum urmează : 
13 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.  

 


